Every effect, says St. Thomas, depends upon its cause insofar as it is the cause of that very effect.<sup>4</sup> This is, in fact, included in the meaning of the word 'cause.' Now some agents are not the cause of

1. ". . . videmus ad sensum quod non fit quodlibet ex quolibet, sed ex semine hominis semper generatur homo. Ergo semen patris est causa effectiva filii." S. THOMAS, *In II Sent.*, d.1, q.1, a.4, *Contra*.

2. "Nullum particulare agens univocum potest esse simpliciter causa speciei : sicut hic homo non potest esse causa speciei humane ; esset enim causa omnis hominis, et per consequens sui ipsius, quod est impossibile. Est autem causa hic homo huius hominis, per se loquendo. Hic autem homo est per hoc quod natura humana est in hac materia quae est individuationis principium. Hic igitur homo non est causa hominis nisi in quantum est causa quod forma humana fiat in hac materia. Hoc autem est esse principium generationis huius hominis. Patet ergo quod nec hic homo, nec aliquod aliud agens univocum in natura, est causa nisi generationis huius vel illius rei. Oportet autem ipsius speciei humane esse aliquam per se causam agentem : quod ipsius compositio ostendit, et ordinatio partium, quae eodem modo se habet in omnibus, nisi per accidens impediatur. Et eadem ratio est de omnibus aliis speciebus rerum naturalium. Haec autem causa est Deus, vel mediate vel immediate : ostensum enim est quod ipse est prima omnium rerum causa. Oportet ergo quod ipse hoc modo se habeat ad species rerum sicut se habet hic generans in natura ad generationem, cuius est per se causa." S. THOMAS, *Contra Gentes*, III, c.65 ; also *Contra Gentes*, II, c.21.

3. S. THOMAS, *Contra Gentes*, III, c.65 ; *De Pot.*, q.3, a.7, c.

4. S. THOMAS, *Ia*, q.104, a.1, c.

the 'esse' of their effects, but only of their becoming. Insofar as the univocal cause is not the cause of the form, but of its inherence in the individual, the form as such is not its proper effect. It is the cause only of the becoming of the form, and its causality ceases with the termination of the becoming.<sup>1</sup>

In other words the mother causes the 'fieri' of Socrates, but not his nature or his existence. If she were the cause of the nature and 'esse' of Socrates, Socrates could not exist without the continued exercised causality of his mother. But, in fact, he does exist without it. Hence, there is necessary a cause which is anterior to the mother's causality, which is responsible for Socrates's nature and 'esse' and to which she is subordinated in causing him.

In all univocal causality, the form of the thing which comes to be does not depend 'per se,' and according to its 'ratio,' on the univocal cause, but only accidentally. The 'esse' of the form in matter does not, in itself, imply motion or mutation, even though that form could not exist unless at the term of the becoming. The principle, therefore, upon which the form depends 'per se' is incorporeal. The reason is that any natural thing, being a body, cannot move or cause unless it be itself moved, and is the cause only of the becoming of effects, and not of their natures or their existence. An incorporeal agent must be responsible for the existence of the form, though every natural form depends upon the preparation and receptability of the matter as a condition of its existence.

In conformity with these principles, St. Thomas teaches that incorporeal agents direct the heavenly bodies, to which are subordinated the univocal causes; together they act upon matter and effect a transmutation so that the desired form is educed therefrom.<sup>2</sup> The order of the cosmos and the causality of the univocal causes is achieved through their cooperation and subordination to the more universal causes, such as the sun; without their causality there would be no becoming.

---

1. "Omnis enim effectus dependet a sua causa secundum quod est causa eius. Sed considerandum est quod aliquod agens est causa sui effectus secundum fieri tantum, et non directe secundum esse eius. Quod quidem convenit et in artificialibus, et in rebus naturalibus. Aedificator enim est causa domus quantum ad eius fieri, non autem directe quantum ad esse eius. Manifestum est enim quod esse domus consequitur formam eius; forma autem domus est compositio et ordo, quae quidem forma consequitur naturalem virtutem quarundam rerum. Sicut enim coquus coquit cibum adhibendo aliquam virtutem naturalem activam, scilicet ignis; ita aedificator facit domum adhibendo caementum, lapides et ligna, quae sunt susceptiva et conservativa talis compositionis et ordinis. Unde esse domus dependet ex naturis harum rerum, sicut fieri domus dependet ex actione aedificatoris. Et simili ratione est considerandum in rebus naturalibus. Quia si aliquod agens non est causa formae in quantum huiusmodi, non erit per se causa esse quod consequitur ad talem formam, sed erit causa effectus secundum fieri tantum." S. THOMAS, *Ia*, q.104, a.1, c.

2. S. THOMAS, *De Pot.*, q.5, a.1, c.

Corporeal agents are as instruments of the incorporeal, and play the subordinate part in achieving their intended effects ; they are the means by which matter is disposed and the form educed therefrom.<sup>1</sup> The univocal cause is subordinated to all the causes which produce its effect, in such a way that it presupposes them all in order that it exert its causality ; because the univocal cause is not the cause of the nature, but only of the becoming of that nature in one individual, we may say, with Cajetan, that univocal causality is not ' formaliter ' and ' per se ' causality : <sup>2</sup>